
МІНІСТЕРСТВО КУЛЬТУРИ ТА СТРАТЕГІЧНИХ КОМУНІКАЦІЙ 

УКРАЇНИ 

НАЦІОНАЛЬНА ІСТОРИЧНА БІБЛІОТЕКА УКРАЇНИ 

Національна історична бібліотека України в особах 

Вип. 13 

ЗЕЙТУНА МУСІНА 

БІОБІБЛІОГРАФІЧНИЙ ПОКАЖЧИК 

2-ге видання, виправлене та доповнене

КИЇВ 

2024 



УДК 02(01) 

М 916 

Серія біобібліографічних посібників «Національна історична 

бібліотека України в особах» започаткована 2014 року з метою 

висвітлення інформації про фахівців, які зробили значний 

персональний внесок в історію розвитку книгозбірні. 

Упорядниці 

Дарія Стегній 

Ольга Литвин 

Редактор 

Ігор Однопозов 

Керівниця проєкту 

Ніна Волошінська 

Відповідальна за випуск 

Алла Скорохватова 

Зейтуна Мусіна : біобібліогр. покажчик / М-во культури та стратегічних 

комунікацій України, Нац. іст. б-ка України ; упоряд.:  Д. Г. Стегній, 

О. В. Литвин ; ред. І. С. Однопозов ; кер. проєкту Н. О. Волошінська ; 

відп. за вип. А. В. Скорохватова. – 2-ге вид., випр. та допов. – Київ, 

2024.– 32  с. – (Національна історична бібліотека України в особах ; 

вип. 13). 

 



3 

ЗМІСТ 

Від упорядниць         4 

Бібліографічні посібники, у підготовці яких 

брала участь Зейтуна Мусіна        6 

Публікації  Зейтуни Мусіної     17 

Публікації  про Зейтуну Мусіну 21 

Іменний покажчик  22 

Ілюстрації          25 



4 

 

ВІД УПОРЯДНИЦЬ 

 

Зейтуна Хамзяївна Мусіна працює в Національній історичній 

бібліотеці України понад 35 років, з 2004 по 2021 роки очолювала 

науково-бібліографічний відділ. Завдяки наполегливості Зейтуни 

Хамзяївни, професіоналізму і великому бажанню ствердити авторитет 

книгозбірні як центру бібліографії з історії України, було налагоджено 

стабільну роботу відділу. В результаті у 2006 році побачили світ одразу 

два випуски поточного науково-допоміжного бібліографічного 

покажчика «Історія України» та ретроспективний посібник «Матеріали 

до бібліографії Києво-Печерської Лаври». 

Продовжуючи найкращі традиції бібліографічної школи фахівців 

Історичної книгозбірні, Зейтуна Мусіна осучаснила технологію 

формування покажчиків. З 2008 року бібліографічні посібники 

створюються в автоматизованій бібліотечній системі, електронні версії 

видань доступні користувачам на сайті НІБУ. Науково-допоміжні 

бібліографічні покажчики з історії України стали вагомим внеском до 

скарбниці національної бібліографії нашої держави. Кумулятивний 

українознавчий електронний ресурс розміщено на сайті Національної 

історичної бібліотеки України в окремому розділі «Історія України. 

Бібліографічні матеріали», який створено фахівцями відділу. 

Під керівництвом Зейтуни Мусіної, у співпраці з Інститутом історії 

України НАН України, відділ започаткував нові проєкти. Зокрема, у 2016 

році вийшли друком бібліографічні покажчики «Історична 

Шевченкіана», «Людмила Павличенко – воїн, історик, громадянин» та 

каталог видань з фонду НІБУ «Петро Тронько: історик, краєзнавець». У 

2021 році, до ювілею незалежності України, фахівці відділу підготували 

покажчик «30 років Незалежності України: наукове осмислення. 

Бібліографія». 



5 

 

Зейтуна Мусіна у співавторстві із завідувачкою сектору 

ретроспективної бібліографії науково-бібліографічного відділу Ольгою 

Литвин у 2024 році упорядкувала покажчик «Українські історики 

міжвоєнного періоду 1918–1939. Біобібліографія». 

Зейтуна Хамзяївна презентує напрацювання бібліографічної 

школи фахівців НІБУ на наукових конференціях. 

Енергійна, сповнена сил і творчих задумів, Зейтуна Мусіна 

підтримує позитивний імідж Національної історичної бібліотеки 

України своєю бездоганною, самовідданою працею, за яку була 

неодноразово нагороджена почесними грамотами та відзнаками НІБУ, 

Національної спілки краєзнавців України, Міністерства культури, 

Президії Національної академії наук України, Кабінету міністрів. 

 
Посібник висвітлює доробок Зейтуни Хамзяївни Мусіної за 1989-

2024 рр. Усі документи, відомості про які відображені у посібнику, 

переглянуто de visu. 

Покажчик складається з трьох розділів: 

І. Бібліографічні посібники, у підготовці яких брала участь 

Зейтуна Мусіна. 

ІІ. Публікації Зейтуни Мусіної. 

ІІІ. Публікації про Зейтуну Мусіну. 

 

Бібліографічні описи згруповані у прямій хронології. 

Довідковий апарат складається з Іменного покажчика 

співавторів, укладачів та редакторів, а також осіб, про яких 

згадується у посібнику. 

Бібліографічні описи виконано відповідно до ДСТУ 7.1.2006 

«Бібліографічний запис. Бібліографічний опис. Загальні вимоги та 

правила складання» та ДСТУ 3582:2013 «Інформація та 

документація. Бібліографічний опис. Скорочення слів і словосполучень 

українською мовою. Загальні вимоги та правила». 

Видання розраховане на фахівців у галузі бібліотекознавства та 

бібліографознавства, а також всіх, хто цікавиться історією 

бібліотечної справи в Україні.  



6 

 

І. БІБЛІОГРАФІЧНІ ПОСІБНИКИ, У ПІДГОТОВЦІ 

ЯКИХ БРАЛА УЧАСТЬ ЗЕЙТУНА МУСІНА 
 

 

1989 

 

1. Історія Української РСР : наук.-допом. бібліогр. покажч. за рік 

1988 / Держ. іст. б-ка України ; уклад.: І. В. Бутовська, З. Х. Мусіна [та 

ін.] ; рец. В. Г. Сарбей. – Київ, 1989. – 236 с.  

 

1990 

 

2. Історія України : наук.-допом. бібліогр. покажч. за рік 1989 / 

Держ. іст. б-ка України ; упоряд.: І. В. Бутовська, З. Х. Мусіна [та ін.] ; 

рец.: В. Д. Боєчко, В. О. Щербак. – Київ, 1990. – 342 с.  

 

1991 

 

3. Історія інтелігенції Української РСР. 1917-1990 рр.: наук.-допом. 

бібліогр. покажч. / Держ. іст. б-ка УРСР ; упоряд.: Л. Ю. Ступак,               

З. Х. Мусіна. – Київ, 1991. – 535 с. 

 

1994 

 

4. Історія України : бібліогр. покажч. за 1992 рік / Держ. іст. б-ка 

України, НАН України, Від-ня історії, філософії і права, Ін-т українознав. 

ім. Крип'якевича, Міжнар. асоц. україністів ; упоряд.: Т. А. Приліпко,     

З. Х. Мусіна [та ін.] ; ред.: Л. Ю. Ступак, А. М. Комська ; рец.                   

О. П. Данильченко ; конс.: О. Старовойт, І. Соляр. – Київ ; Львів, 1994. – 

334 с. 

Рец.: Щорічник історичної бібліографії [Про видання "Історія 

України" : бібліогр. покажч. за 1992 рік. – Київ ; Львів, 1994] // Укр. 

історик. – 1995. – Т. 32, ч. 1/4. – С. 372. – Підпис: Л. В.; Любомир Винар. 

Бібліографічний покажчик (1950–1997) / Нац. акад. наук України, 

Львів. наук. б-ка ім. В. Стефаника, Укр. т-во "Львів". – Київ – Париж – 

Нью-Йорк – Торонто, 1998. – 350 с. – Позиція 1512 (с. 223).  

 



7 

 

1995 

 

5. Історія України : наук.-допом. бібліогр. покажч. за ІV кв. 1994 р. 

/ Держ. іст. б-ка України, Ін-т підвищ. кваліфікації працівників культури 

; упоряд.: М. А. Лук'яненко, З. Х. Мусіна [та ін.]. – Київ, 1995. – 247 с.  

 

6. Методичні рекомендації по складанню універсальних 

покажчиків поточної літератури про край / Держ. іст. б-ка України ; 

підгот.: З. Х. Мусіна, А. М. Комська. – Київ, 1995. – 31 с.  

 

1996 

 

7. Розробка цільових комплексних програм розвитку бібліотечної 

діяльності : реком. лист / Держ. іст. б-ка України ; підгот.:                           

В. П. Кисельова, З. Х. Мусіна. – Київ, 1996. – 13 с.  

 

1997 

 

8. Архівна і бібліотечна справа доби визвольних змагань в Україні 

(1917-1921 рр.): каталог кн. виставки / Наук.-довід. б-ка центр. держ. 

архівів України, Держ. іст. б-ка України ; уклад.: Л. Ю. Ястремська,        

М. А. Лук’яненко, З. Х. Мусіна [та ін.]. – Київ, 1997. – 58 с.  

 

9. Історія України : бібліогр. покажч. за 1993 рік / Держ. іст. б-ка 

України ; упоряд.: М. А. Лук'яненко, З. Х. Мусіна [та ін.] ; уклад.            

Т. А. Приліпко. – Київ ; Львів, 1997. – 334 с.  

Рец.: Бабич В., Загуменна В. Науково-допоміжний 

бібліографічний покажчик "Історія України" за 1993 р. // Бібліотечний 

вісник. – 1998. – № 2. – С. 44. 

 

10. Краєзнавча робота в бібліотеках України : інформ. бюлетень. 

Вип. 9 / Держ. іст. б-ка України ; підгот.: З. Х. Мусіна, В. П. Кисельова ; 

ред. Т. С. Кудласевич. – Київ, 1997. – 20 с. 

Видання присвячене науково-практичній конференції 

"Бібліотечне краєзнавство у відновленні історичної пам'яті народу 

України" (Київ, 26-27 трав. 1997 р.). 

 



8 

 

11. Теорія, методика і практика бібліотечного краєзнавства : 

бібліогр. покажч. (1987–1996) / Держ. іст. б-ка України ; підгот.:               

В. П. Кисельова, З. Х. Мусіна ; ред. Т. С. Кудласевич. – Київ, 1997. – 61 с. 

 

 

1999 

 

12. Державна історична бібліотека України (1939-1999) : бібліогр. 

покажчик / Держ. іст. б-ка України ; уклад.: В. П. Кисельова, З. Х. 

Мусіна [та ін.] ; ред. Т. С. Кудласевич. – Київ, 1999. – 94 с. – До 65-ї 

річниці заснування ДІБ України.  

Публікації фахівців Державної історичної бібліотеки України. – 

С. 80-86. 

 

13. Краєзнавча робота в бібліотеках України: інформ. бюлетень. 

Вип. 11 / Держ. іст. б-ка України ; підгот. З. Х. Мусіна ; ред. Т. С. 

Кудласевич. – Київ, 1999. – 10 с.  

Випуск вміщує матеріали про науково-практичну конференцію 

"Історія наукових бібліотек у контексті історії, культури, освіти в 

Україні (Київ, 14-15 жовт. 1999 р.), присвячену 60-річчю заснування 

Державної історичної бібліотеки України. 

 

 

2002 

 

14. Краєзнавча діяльність бібліотек : метод. посібник / Держ. іст. б-

ка України ; підгот.: В. П. Кисельова, З. Х. Мусіна, С. І. Смілянець. – 

Київ, 2002. – 208 с.  

Вміщено рекомендації з організації краєзнавчої роботи бібліотек, 

формування краєзнавчих фондів і довідково-бібліографічного апарату, 

підготовки краєзнавчих бібліографічних покажчиків, застосування 

нових інформаційних технологій у краєзнавчій бібліотечній 

діяльності, популяризації краєзнавчих документів. 

 

15. Краєзнавчі бібліографічні посібники бібліотек України: 1996–

2000 : бібліогр. покажчик / Держ. іст. б-ка України ; підгот.: О. В. 

Михайлова, З. Х. Мусіна. – Київ, 2002. – 118 с.  



9 

 

2003 

 

16. Краєзнавча робота в бібліотеках України : інформ. бюлетень. 

Вип. 14 / Держ. іст. б-ка України ; підгот.: О. В. Михайлова,                         

В. П. Кисельова, З. Х. Мусіна ; ред. В. П. Кисельова. – Київ, 2003. – 35 с.  

Вміщено матеріали локального дослідження інформаційно-

пошукової системи на традиційних носіях "Картотека з історії міст і 

сіл України : сучасний стан і перспективи використання". 

 

2005 

 

17. Історія України : наук.-допом. бібліогр. покажч. за 2002 рік / 

Держ. іст. б-ка України ; упоряд.: Т. А. Приліпко, Н. Г. Вощевська,            

О. І. Марченко ; ред. А. В. Скорохватова, З. Х. Мусіна. – Київ, 2005. – 

616 с.  

 

2006 

 

18. Історія України : наук.-допом. бібліогр. покажч. за 2003 рік / 

Держ. іст. б-ка України ; упоряд.: Т. А. Приліпко, Н. Г. Вощевська,               

О. І. Марченко ; ред.: А. В. Скорохватова, З. Х. Мусіна. – Київ, 2006. – 

497 с.  

 

19. Історія України : наук.-допом. бібліогр. покажч. за 2004 рік / 

Держ. іст. б-ка України ; упоряд.: Т. А. Приліпко, Н. Г. Вощевська,           

О. І.  Марченко ; ред.: А. В. Скорохватова, З. Х. Мусіна. – Київ, 2006. – 

612 с. 

2007 

 

20. Історія України : наук.-допом. бібліогр. покажч. за 2005 рік / 

упоряд.: Т. А. Приліпко, Н. Г. Вощевська, О. І. Марченко ; ред.:                       

А.  В. Скорохватова, З. Х. Мусіна. – Київ, 2007. – 560 с.  

 

2008 

 

21. Історія України : наук.-допом. бібліогр. покажч. за 2006 рік / 

Держ. іст. б-ка України ; упоряд.: Т. А. Приліпко, О. І. Марченко,             



10 

 

Н. Г. Вощевська ; ред.: А. В. Скорохватова, З. Х. Мусіна. – Київ: Арістей, 

2008. – 716 с.  

 

22. Політичні репресії радянської доби в Україні : наук.-допом. 

бібліогр. покажчик / Держ. іст. б-ка України ; упоряд.: Т. А. Приліпко,         

О. І. Марченко, З. Х. Мусіна ; авт. вступ. ст. Ю. І. Шаповал. – Київ : 

Арістей, 2008. – 684 с. 

 

2009 

 

23. Історія України : наук.-допом. бібліогр. покажч. за 2007 рік / 

упоряд.: Т. А. Приліпко, Н. Г. Вощевська, О. І. Марченко, Д. Г. Стегній ; 

ред.: А. В. Скорохватова, З. Х. Мусіна. – Київ : Арістей, 2009. – 756 с.  

 

2011 

 

24. Історія України : наук.-допом. бібліогр. покажч. за 2008 рік / 

Нац. іст. б-ка України ; упоряд.: Т. А. Приліпко, Н. Г. Вощевська,              

О. І. Марченко, Д. Г. Стегній ; ред.: А. В. Скорохватова, З. Х. Мусіна. – 

Київ : Вид. дім «Вініченко», 2011. – 768 с.  

 

25. Історія України  : наук.-допом. бібліогр. покажч. за 2009 рік / 

Нац. іст. б-ка України ; упоряд.: Т. А. Приліпко, Д. Г. Стегній,                    

Н. Г. Вощевська, К. Г. Русанівський ; ред.: А. В. Скорохватова,                       

З. Х. Мусіна. – Київ : Вид. дім «Вініченко», 2011. – 644 с.  

 

2012 

 

26. Історія України : наук.-допом. бібліогр. покажч. за 2010 рік / 

Нац. іст. б-ка України ; упоряд.: Т. А. Приліпко, Д. Г. Стегній,                    

Н. Г. Вощевська, К. Г. Русанівський ; ред.: А. В. Скорохватова,                    

З. Х. Мусіна. – Київ: Вид. дім «Вініченко», 2012. – 616 с.  

 

27. Українська дипломатія, 1917–1924 рр. [Електронний ресурс] : 

матеріали до бібліографії / Держ. архів. служба України, Укр. наук.-

дослід. ін-т архів. справи та документознавства, Нац. іст. б-ка України ; 

уклад.: С. С. Артамонова, З. Х. Мусіна [та ін.]. – Київ, 2012. – 99 с. – 



11 

 

(Бюлетень Галузевого центру науково-технічної інформації з архівної 

справи та документознавства ; № 17, І–ІІ кв. 2012 р.). 

 

 

2013 

 

28. Історія України : наук.-допом. бібліогр. покажч. за 2011 рік / 

Нац. іст. б-ка України ; упоряд.: Т. А. Приліпко, Д. Г. Стегній,                    

Н. Г. Вощевська, К. Г. Таранюк-Русанівський ; ред.: А. В. Скорохватова, 

З. Х. Мусіна. – Київ : Вид. дім «Вініченко», 2013. – 644 с.  

 

 

2014 

 

29. Історія України : наук.-допом. бібліогр. покажч. за 2012 рік /  

Ін-т історії України НАН України, Нац. іст. б-ка України ; упоряд.:           

Т. А. Приліпко, Д. Г. Стегній, Н. Г. Вощевська, К. Г. Таранюк-

Русанівський ; ред.: А. В. Скорохватова, З. Х. Мусіна. – Київ, 2014. –  

712 с.  

 

30. Макаренко Лерій Леонідович : біобібліогр. покажчик / Нац. іст. 

б-ка України ; уклад.: В. П. Кисельова, Т. С. Кудласевич, З. Х. Мусіна ; 

ред. О. В. Михайлова. – Київ, 2014. – 14 с. – (Національна історична 

бібліотека України в особах ; вип. 6).  

 

 

2015 

 

31. Історія України : наук.-допом. бібліогр. покажч. за 2013 рік / 

Нац. іст. б-ка України ; упоряд.: Н. Г. Вощевська, К. Г. Таранюк-

Русанівський, Д. Г. Стегній, Т. А. Приліпко, О. В. Литвин ; ред.:                 

А. В. Скорохватова, З. Х. Мусіна. – Київ, 2015. – 704 с.  

 

32. Новальська Тетяна Василівна : біобібліогр. покажчик / Нац. іст. 

б-ка України, Київ. нац. ун-т культури і мистецтв ; упоряд.:                          

Н. А. Бачинська [та ін.] ; наук. ред. Т. В. Добко ; редкол.: З. Х. Мусіна,  

С. І. Смілянець. – Київ, 2015. – 84 с. 



12 

 

2016 

 

33. Історична Шевченкіана : бібліографічний покажчик / Ін-т 

історії України НАН України, Нац. іст. б-ка України ; наук. ред., авт. 

вступ. статті Г. В. Боряк ; упоряд.: Н. Г. Вощевська, З. Х. Мусіна,            

Т. А. Приліпко, Д. Г. Стегній, К. Г. Таранюк-Русанівський, О. В. Литвин ; 

відп. за вип. А. В. Скорохватова. – Київ, 2016. – 576 с.  

Бібліографічний покажчик "Історична Шевченкіана" є підсумком 

однойменного бібліографічного проєкту, започаткованого 

Національною історичною бібліотекою України (НІБУ) до 200-річчя 

від дня народження Тараса Шевченка. Джерельну базу покажчика 

склали фонди і бібліографічні напрацювання НІБУ та електронні 

ресурси Національної бібліотеки України ім. В. І. Вернадського НАН 

України, Національної парламентської бібліотеки України (нині – 

Національна бібліотека України ім. Ярослава Мудрого), Наукової 

бібліотеки ім. М. Максимовича Київського національного 

університету ім. Тараса Шевченка, Наукової бібліотеки 

Національного університету "Києво-Могилянська академія", Науково-

довідкової бібліотеки центральних державних архівів України, 

Національного музею Тараса Шевченка, Інституту літератури ім. Т. 

Г. Шевченка НАН України, Інституту історії України НАН України, 

джерела зарубіжної шевченкіани, у т. ч. електронної бібліотеки 

"Diasporiana".  

 

 

34. Історія України : наук.-допом. бібліогр. покажч. за 2014 рік / 

Нац. іст. б-ка України ; упоряд.: Н. Г. Вощевська, Т. А. Приліпко,               

Д. Г. Стегній, К. Г. Таранюк-Русанівський, О. В. Литвин ; ред.:                    

А. В. Скорохватова, З. Х. Мусіна. – Київ, 2016. – 650 с.  

 

 

35. Петро Тронько – історик-краєзнавець: каталог видань з фонду 

Національної історичної бібліотеки України / Нац. іст. б-ка України ; 

уклад.: Г. В. Єфіменко [та ін.] ; авт. передм. О. П. Реєнт ; наук. ред.              

Р. В. Маньковська ; ред.: С. І. Смілянець, З. Х. Мусіна ; відп. за вип.          

А. В. Скорохватова. – Київ, 2016. – 104 с. – До 100-річчя від дня 

народження. 



13 

 

2017 

 

36. Історія України: наук.-допом. бібліогр. покажч. за 2015 рік / 

Нац. іст. б-ка України ; упоряд.: Н. Г. Вощевська, О. В. Литвин,                  

Т. А. Приліпко, Д. Г. Стегній, К. Г. Таранюк-Русанівський ; ред.:                

А. В. Скорохватова, З. Х. Мусіна. – Київ, 2017. – 652 с. 

 

37. Історія України: наук.-допом. бібліогр. покажч. за 2016 рік / 

Нац. іст. б-ка України ; упоряд.: Н. Г. Вощевська, О. В. Литвин,                  

Т. А. Приліпко, Д. Г. Стегній, К. Г. Таранюк-Русанівський ; ред.:                

А. В. Скорохватова, З. Х. Мусіна. – Київ, 2017. – 644 с. 

 

2018 

 

38. Історія України. 2017 : бібліогр. покажчик / Нац. іст. б-ка 

України ; упоряд.: Н. Г. Вощевська, О. В. Литвин, Т. А. Приліпко,             

Д. Г. Стегній, К. Г. Таранюк-Русанівський ; ред.: А. В. Скорохватова,        

З. Х. Мусіна. – Київ : Вид. дім «Вініченко», 2018. – 644 с. – 80-річчю 

Національної історичної бібліотеки України присвячується. 

 

39. Сучасний дискурс Другої світової війни в російській науковій 

літературі та публіцистиці : бібліогр. покажчик / упоряд. Д. Г. Стегній ; 

ред. З. Х. Мусіна ; наук. ред., авт. вступ. сл. О. Є. Лисенко ; наук. конс.  

Г. В. Боряк ; відп. за вип. А. В. Скорохватова. – Київ, 2018. – 576 с. 

 

2019 

 

40. Історія України. 2018 : бібліогр. покажчик / Нац. іст. б-ка 

України ; упоряд.: Н. Г. Вощевська, О. В. Литвин, Т. А. Приліпко,             

Д. Г. Стегній, К. Г. Таранюк-Русанівський ; ред.: А. В. Скорохватова,        

З. Х. Мусіна. – Київ : Вид. дім «Вініченко», 2019. – 644 с. 

 

2020 

 

41. Історик Микола Петров [Електронний ресурс] : бібліогр. список 

/ Нац. іст. б-ка України ; упоряд. К. Г. Русанівський ; ред. З. Х. Мусіна. 

– Київ, 2020. – 9 с. 



14 

 

 

42. Історія України. 2019 : бібліогр. покажчик / Нац. іст. б-ка 

України ; упоряд.: Н. Г. Вощевська, О. В. Литвин, Т. А. Приліпко,             

Д. Г. Стегній, К. Г. Русанівський ; ред.: А. В. Скорохватова, З. Х. Мусіна. 

– Київ : Вид. дім «Вініченко», 2020. – 592 с. – Дод.: Епідемії в Україні: 

сторінки історії : бібліогр. список. – С. 583-590. 

 

43. «Он світич наш, він гріє і зоріє...» : Микола Зеров [Електронний 

ресурс] : бібліогр. список / Нац. іст. б-ка України ; упоряд. К. Г. Таранюк-

Русанівський ; ред. З. Х. Мусіна ; відп. за вип. А. В. Скорохватова. – 

Київ, 2020. – 8 с. 

 

44. Особистість в історії : матеріали до біобібліографії / Нац. іст.    

б-ка України ; упоряд. К. Г. Таранюк-Русанівський ; ред. З. Х. Мусіна ; 

відп. за вип. А. В. Скорохватова. – Київ, 2020. – 48 с. 
 

45. Самійло Величко та його Літопис [Електронний ресурс] : 

бібліогр. список / Нац. іст. б-ка України ; упоряд. К. Г. Таранюк-

Русанівський ; ред. З. Х. Мусіна ; відп. за вип. А. В. Скорохватова. – 

Київ, 2020. – 8 с. 

 

2021 

 

46. Берлинський Максим Федорович : біобібліогр. покажчик / Нац. 

спілка краєзнавців України. Київ. міськ. орг-ція, Нац. іст. б-ка України ; 

наук. ред. О. П. Реєнт ; упоряд.: О. П. Гончаров, А. І. Петровський,            

З. Х. Мусіна ; ред. Т. А. Приліпко. – Київ, 2021. – 46 с. – (Києвознавство 

в особах). 
 

47. Історія України. 2020 : бібліогр. покажчик / М-во культури та 

інформ. політики України, Нац. іст. б-ка України ; упоряд.:                        

Н. Г. Вощевська, О. В. Литвин, Т. А. Приліпко, Д. Г. Стегній ; верстка      

К. Г. Русанівський ; ред.: А. В. Скорохватова, З. Х. Мусіна ; відп. за вип. 

А. В. Скорохватова. – Київ : Вид. дім «Вініченко», 2021. – 568 с. 
 

48. 30 років Незалежності України: наукове осмислення. 

Бібліографія / М-во культури та інформ. політики України, Нац. іст. б-ка 

України, Ін-т історії України НАН України ; упоряд. Д. Г. Стегній ; ред.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        



15 

 

З. Х. Мусіна ; наук. ред., авт. вступ. ст.: Г. В. Боряк, В. В. Головко ; відп. 

за вип. А. В. Скорохватова. – Київ : Вид. дім «Вініченко», 2021. – 640 с. – 

(Знакові книги нашої Незалежності). 

 

49. Чорнобиль. 35 : бібліогр. список / Нац. іст. б-ка України ; 

упоряд. К. Г. Таранюк-Русанівський ; ред. З. Х. Мусіна ; відп. за вип.    

А. В. Скорохватова. – Київ, 2021. – 17 с. 

 

2022 

 

50. В’ячеслав Липинський – історик, державник, патріот (до 140-

річчя від дня народження) : бібліогр. список / Нац. іст. б-ка України ; 

упоряд.: З. Х. Мусіна, К. Г. Русанівський ; ред. Д. Г. Стегній. – Київ, 

2022. – 19 с. 

 

51. Чорнобиль. 36 : бібліогр. список / Нац. іст. б-ка України ; 

упоряд. К. Г. Русанівський ; ред.: З. Х. Мусіна, Д. Г. Стегній ; відп. за 

вип. А. В. Скорохватова. – 2-ге вид., оновл. і допов. – Київ, 2022. – 32 с. 

 

2023 

 

52. Історія України. 2021 : бібліогр. покажчик / Нац. іст. б-ка 

України ; упоряд.: Н. Г. Вощевська, О. В. Литвин, Т. А. Приліпко,             

Д. Г. Стегній ; дизайн К. Г. Русанівський ; верстка А. Ю. Покропивна ; 

ред.: А. В. Скорохватова, З. Х. Мусіна. – Київ : Ліра-К, 2023. – 584 с. 

 

2024 

 

53. Історія України. 2022 : бібліогр. покажчик / М-во культури та 

інформ. політики України, Нац. іст. б-ка України ; упоряд.:                        

Н. Г. Вощевська, О. В. Литвин, З. Х. Мусіна ; ред.: А. В. Скорохватова,  

Д. Г. Стегній ; літ. ред. І. С. Однопозов ; дизайн і верстка                              

К. Г. Русанівський ; відп. за вип. А. В. Скорохватова. – Київ, 2024. – 588 с. 

 
54. Українські історики міжвоєнного періоду 1918–1939. 

Біобібліографія / упоряд.: О. В. Литвин, З. Х. Мусіна ; наук. ред.            

Г. В. Боряк ; наук. конс. О. В. Юркова ; ред. Д. Г. Стегній ; літ. ред.             



16 

 

І. С. Однопозов ; верстка А. Ю. Покропивна ; дизайн: Д. О. Литвин,          

К. Г. Русанівський ; кер. проєкту Н. О. Волошінська ; відп. за вип.             

А. В. Скорохватова. – Київ, 2024. – 768 с. 

У покажчику представлені персоналії діячів історичної науки, які 

були засновниками Української академії наук у 1918 році, працювали в 

галузевих академічних інституціях в цей період, а також освітян, 

архівістів, музейних працівників, членів Наукового товариства імені 

Шевченка, українських істориків, які перебували в еміграції. Видання 

адресовано науковцям, краєзнавцям, освітянам, архівістам, музейним 

і бібліотечним працівникам. 

 

 



17 

 

ІІ. ПУБЛІКАЦІЇ ЗЕЙТУНИ МУСІНОЇ 

 
1998 

 

55. Важливе джерело для фахівців [про бібліографічний покажчик 

«Теорія, методика і практика бібліотечного краєзнавства»] /                        

В. П. Кисельова, З. Х. Мусіна // Бібліотечне краєзнавство у відновленні 

історичної пам'яті народу України : матеріали наук.-практ. конф. (Київ, 

26–27 трав. 1997 р.). – Київ, 1998. – С. 89-91. 

  

1999 

 

56. Мусіна З. Х. До ювілею директора [Лерія Леонідовича 

Макаренка] / З. Х. Мусіна // Державній історичній бібліотеці – 60 : 

ювілейний збірник. – Київ, 1999. – С. 70-71. 

 

57. Мусіна З. Х. Лерій Макаренко [до 70-річчя від дня 

народження директора Державної історичної бібліотеки України] /            

З. Х. Мусіна // Бібліотечний вісник. – 1999. – № 6. – обкл. 

 

2004 

 

58. Смілянець С. І. Бібліографічні ресурси ДІБ України – важлива 

складова джерельної бази з історії міст і сіл України / С. І. Смілянець,    

З. Х. Мусіна ; голов. ред. М. Ю. Костриця // Житомиру – 1120 (884–

2004) : наук. зб. «Велика Волинь»: Праці Житомир. наук.-краєзн. т-ва 

дослідників Волині. – Житомир : Косенко, 2004. – Т. 31. – С. 204-207. 

 

2011 

 

59. Мусіна З. Х. Нові бібліографічні проекти Національної 

історичної бібліотеки України / З. Х. Мусіна, Д. Г. Стегній // 

Концептуальні проблеми розвитку української культури у світлі 

підготовки і проведення 2012 року як року культури та відродження 

музеїв в Україні : матеріали Міжнар. наук.-практ. конф. (Київ, 2–3 черв. 

2011 р.). – Київ : НАКККіМ, 2011. – С. 124-127. – (ІХ Культурологічні 

читання пам'яті Володимира Подкопаєва). 



18 

 

60. Мусіна З. Х. Співпраця науково-бібліографічного відділу НІБ 

України з науковими установами та закладами культури / З. Х. Мусіна, 

Д. Г. Стегній // Бібліотечне краєзнавство у культурному просторі 

України : матеріали Всеукр. наук.-практ. конф. (Київ, 22 листоп. 2011 р.). 

– Київ : Вид. дім «Вініченко», 2011. – С. 125-128. 

 

2012 

 

61. Мусіна З. Х. В'ячеслав Липинський – історик, державник, 

патріот (до 130-річчя від дня народження) / З. Х. Мусіна, Д. Г. Стегній // 

Українська культура: виклики сьогодення : матеріали Міжнар. наук.-

практ. конф. (Київ, 31 трав. – 1 черв. 2012 р.). – Київ : НАКККіМ, 2012. – 

С. 621-624. 
 

2014 

 

62. Стегній Д. Г. Регіональний аспект бази даних «Суспільство і 

влада в Україні на етапі соціально-економічних перетворень 1918–1939 

рр.» / Д. Г. Стегній, З. Х. Мусіна // Бібліотечне краєзнавство у 

культурному просторі України : ІІ Краєзнавчі читання пам'яті Петра 

Тронька : зб. матеріалів Всеукр. наук.-практ. конф. (Київ, 20 листоп.  

2013 р.). – Київ, 2014. – С. 207-210. 

 

2017 

 

63. Мусіна З. Х. Бібліографічне забезпечення історичної науки: з 

досвіду роботи Національної історичної бібліотеки України за роки 

незалежності / З. Х. Мусіна, К. Г. Таранюк-Русанівський // 

Короленківські читання 2016. Бібліотеки, архіви, музеї: інтеграція до 

світового наукового та історико-культурного простору : матеріали ХІХ 

міжнар. наук.-прак. конф. (Харків, 12 жовт. 2016 р.) : у 2 ч. – Харків, 

2017. – Ч. 1. – С. 112-116. – Бібліогр. в кінці ст. (5 назв). 

 

64. Мусіна З. Х. Джерельна складова бази даних «Історія 

України» періоду Української революції 1917–1921 років / З. Х. Мусіна, 

О. В. Литвин // Бібліотечне краєзнавство у культурному просторі 

України : зб. матеріалів Всеукр. наук.-практ. конф. (Київ, 2 листоп.     



19 

 

2017 р.). – Київ, 2017. – С. 139-142. – (ІV Краєзнавчі читання пам'яті 

Петра Тронька). 

 

65. Мусіна З. Х. Київ Тараса Шевченка у бібліографічному 

покажчику «Історична Шевченкіана» / З. Х. Мусіна, К. Г. Русанівський 

// Другі Києвознавчі читання. Історія та етнокультура. До 100-річчя 

Української революції 1917–1921 : зб. матеріалів Міжнар. наук.-практ. 

конф. (Київ, 29 берез. 2017 р.). – Київ, 2017. – С. 132-136. 

 
2019 

 

66. Мусіна З. Х. Навігатор історика: п’ятдесят випусків 

бібліографічного покажчика «Історія України» / З. Х. Мусіна // Участь 

бібліотек у збереженні культурної спадщини та відновленні історичної 

пам’яті народу: зб. матеріалів Всеукр. наук.-практ. конф. (Київ, 7 листоп. 

2019 р.). – Київ, 2019. – С. 232-236. – (V Краєзнавчі читання пам'яті 

Петра Тронька). 

 
2020 

 

67. Мусіна З. Х. Повсякденне життя киян 20–30-х років ХХ 

століття: інформаційний контент в тематичних базах даних 

Національної історичної бібліотеки України / З. Х. Мусіна,                         

Т. А. Приліпко // Треті Києвознавчі читання: історія та етнокультура : 

зб. матеріалів Міжнар. наук.-практ. конф. (Київ, 27 берез. 2020 р.). – 

Київ, 2020. – С. 407-413. – Бібліогр.: 8 назв. 

 
2021 

 

68. Мусіна З. Х. Документи з охорони культурної спадщини як 

складова інформаційного ресурсу «Українська революція 1917–1921 

років: джерела та матеріали»: регіональний аспект / З. Х. Мусіна, Т. А. 

Приліпко // Діяльність бібліотек у забезпеченні вивчення і 

популяризації історико-культурної спадщини регіонів: історія, 

сьогодення, перспективи : зб. матеріалів Всеукр. наук.-практ. конф. 

(Київ, 4 листоп. 2021 р.). – Київ, 2021. – С. 119-125. – Бібліогр.: 11 назв. 

 



20 

 

2022 

 

69. Мусіна З. Х. Джерела особового походження в інформаційних 

ресурсах Національної історичної бібліотеки України: на прикладі бази 

даних «Українські історики міжвоєнної доби (1918–1939 рр.)» 

[Електронний ресурс] / З. Х. Мусіна, О. В. Литвин // Сучасні моделі 

біографічних конструкцій : вісімнадцяті біографічні читання, 

присвячено пам’яті засновника і першого директора Інституту 

біографічних досліджень НБУВ доктора історичних наук, професора 

Віталія Сергійовича Чишка (1951–2003) : онлайн конф. (Київ, 9 черв. 

2022 р.). – Київ, 2022. – Бібліогр.: 10 назв. 

 

2024 

 

70. Литвин О. В. Праці вчених Науково-дослідного інституту історії 

української культури ім. академіка Дмитра Багалія у Харкові на 

сторінках біобібліографії «Українські історики міжвоєнного періоду. 

1918–1939» [Електронний ресурс] / О. В. Литвин, З. Х. Мусіна // 

Короленківські читання 2024. Бібліотеки, архіви, музеї в умовах війни : 

ХХVІІ Всеукр. онлайн. наук.-практ. конф. (Харків, 25–26 жовт. 2022 р.). 

– Харків, 2024. – Бібліогр.: 7 назв. 

У публікації йдеться про нове видання Національної історичної 

бібліотеки України – біобібліографію "Українські історики 

міжвоєнного періоду. 1918–1939". Акцентується увага на 

патріотичній і національній складових у працях вчених Науково-

дослідного інституту історії української культури ім. академіка 

Дмитра Багалія. 

 



21 

 

ІІІ. ПУБЛІКАЦІЇ ПРО ЗЕЙТУНУ МУСІНУ 

 

71. Українські бібліографи. Біографічні відомості. Професійна 

діяльність. Бібліографія. Вип. 2 / Нац. парлам. б-ка України ; авт.-уклад. 

Р. С. Жданова, Н. І. Абдуллаєва, В. О. Кононенко. – Київ, 2010. – 240 с.  

Вміщено біографічні відомості та списки праць бібліотечних 

фахівців [у т. ч. Мусіної З. Х. – с. 62]. 

 

72. Установча конференція Київської міської організації 

Національної спілки краєзнавців України (26 лютого 2010 року): 

матеріали та документи / Нац. спілка краєзнавців України ; упоряд.       

О. Гончаров [та ін.]. – Київ : Телесик, 2011. – 66 с. : іл.  
Про відзнаки активістів краєзнавчого руху м. Києва (2008–2010 

рр.) [у т. ч. : Подяка Національної спілки краєзнавців України (2009 р.) 

– Мусіній Зейтуні Хамзяївні (зав. науково-бібліографічного 

відділу НІБУ)]. – С. 48-49. 

 

73. Мусіна Зейтуна Хамзяївна : біобібліогр. покажчик / М-во 

культури України, Нац. іст. б-ка України ; уклад.: О. В. Михайлова,          

Т. С. Кудласевич ; ред. І. В. Чеховська ; кер. проєкту С. І. Смілянець ; 

відп. за вип. А. В. Скорохватова. – Київ, 2017. – Вип. 13. – 14 с. 

 



22 

 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК 

 

 

 Абдуллаєва Наталія Іванівна   71 

Артамонова Світлана Сімсонівна   27 

 

Бабич Василь Степанович   9 

Багалій Дмитро Іванович   70 

 Бачинська, Надія Анатоліївна   32 

Берлинський Максим Федорович   46 

 Боєчко Василь Дмитрович   2 

 Боряк Геннадій Володимирович   33, 39, 48 

 Бутовська Ірина Володимирівна   1, 2 

  

Величко Самійло   45 

Винар Любомир-Роман Іванович   4 

Волошінська Ніна Олександрівна   54 

Вощевська Наталія Григорівна   17-21, 23-26, 28, 29, 31, 33, 36-38, 

40, 42, 47, 52, 53 

 

Головко Володимир Вікторович   48 

Гончаров Олександр Петрович   46, 72 

 

Данильченко Олександр Петрович   4 

 Добко Тетяна Василівна   32 

 

Єфіменко Галина Володимирівна   35 

  

Жданова Рона Станіславівна   71 

 

Загуменна Віра Вікторівна   9 

Зеров Микола Костянтинович   43 

 

Кисельова Валентина Павлівна   7, 10-12, 14, 16, 30, 55 

 Комська Алла Миколаївна   4, 6  

 Кононенко Валентина Олексіївна   71 

 Костриця Микола Юхимович   58 



23 

 

 Кудласевич Тетяна Степанівна   10-13, 30, 73 

  

Липинський В’ячеслав Казимирович   50, 61 

Лисенко Олександр Євгенович   39 

Литвин Дмитро Олександрович   54 

Литвин Ольга Володимирівна   31, 33, 34, 36-38, 40, 42, 47, 52-54, 

64, 69, 70 

 Лук'яненко Марина Алімівна   5, 8, 9 

  

Макаренко Лерій Леонідович   30, 56, 57 

 Маньковська Руслана Вікторівна   35 

 Марченко Оксана Ігорівна   17-24 

 Михайлова Ольга Володимирівна   15, 16, 30, 73 

  

Новальська Тетяна Василівна   32 

 

Однопозов Ігор Семенович   53, 54 

 

Петров Микола Іванович  41 

Петровський Андрій Іванович   46 

Покропивна Аліна Юріївна   52, 54 

 Приліпко Тетяна Аркадіївна   4, 9, 17-26, 28, 29, 31, 33, 34, 36-38, 40, 

42, 46, 47, 52, 67, 68 

  

Реєнт Олександр Петрович   35, 46 

Русанівський Кирило Геннадійович (див. Таранюк-Русанівський)    

  

 Сарбей, Віталій Григорович   1 

 Скорохватова Алла Віталіївна   17-26, 28, 29, 31, 33-40, 42-45, 47-49, 

51-54, 73 

 Смілянець Світлана Іванівна   14, 32, 35, 58, 73 

 Соляр Ігор Ярославович   4 

 Старовойт Олександр Миколайович   4 

 Стегній Дарія Георгіївна   23-26, 28, 29, 31, 33, 34, 36-40, 42, 47, 48, 

50, 51-54, 59-62 

Ступак Людмила Юріївна (див. Ястремська) 

 



24 

 

Таранюк-Русанівський Кирило Геннадійович (див. Русанівський)   

25, 26, 28, 29, 31, 33, 34, 36-38, 40-45, 47, 49-54, 63, 65    

Тронько Петро Тимофійович   35 

 

Чеховська Інна Володимирівна   73  

 

 Шаповал Юрій Іванович   22 

Шевченко Тарас Григорович   65 

 

 Щербак Віталій Олексійович   2 

            

Юркова Оксана Віталіївна   54 

  

Ястремська Людмила Юріївна (див. Ступак)   3, 4, 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

 

 



26 

 

 



27 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

 

 

 

 



29 

 

 

 

 



30 

 

 



Для нотаток 



Довідкове видання 

ЗЕЙТУНА МУСІНА 

2-ге вид., випр. та допов.

упорядниці  

Дарія Георгіївна Стегній 

Ольга Володимирівна Литвин 

редактор 

Ігор Семенович Однопозов 

керівниця проєкту 

Ніна Олександрівна Волошінська 

відповідальна за випуск 

Алла Віталіївна Скорохватова 


